衡南县部门整体支出绩效自评报告

（ 2023年度 ）

部门(单位)名称：衡南县江口镇人民政府

预算编码： 907001

评价方式：部门（单位）自评☑

中介机构评价□

评价机构：部门（单位）评价组☑

中介机构□

报告日期：   2024年 05月 9日

江口镇人民政府
2023年部门整体支出绩效自评报告

为全面贯彻落实衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知（清财绩[2024]118号）及衡南县财政局关于做好2024年部门预算绩效目标编审工作的通知（清财绩[2024]117号）等文件精神，我单位积极组织力量对本单位的部门预算整体支出进行了绩效评价，本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用较科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本单位2023年度部门整体支出的绩效情况进行了客观、公正的评价。现将情况汇报如下：

一、单位基本情况

江口镇政府为全额财政拨款单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务制度执行《预算法》、《行政单位会计制度》。

部门职能

1、坚持科学发展，落实惠农政策。宣传和贯彻执行党和国家对“三农”工作的各项方针、政策和法律法规，组织协调本行政区域内政治、经济、文化、社会和党的建设及各项改革，建设具有区域特色的富裕、民主、文明、和谐的社会主义新农村。

2、促进经济发展，增加农民收入。因地制宜，做好镇村发展规划，培育主导产业，推动产业结构调整，提高农业综合生产能力。建立新型农业社会化服务体系，发展农民专业合作组织，提高农产品质量安全水平。稳定和完善农村基本经营制度，探索集体经济有效实现形式，引导农民珍惜土地、增加投入，发展集约经营。促进民营经济发展，引导农民多渠道转移就业，增加农民收入，不断提高人民生活水平。

3、强化公共服务，着力改善民生。促进农村义务教育发展，推动农村公共卫生体系和基本医疗体系建设，丰富农民群众文化生活，发展农村体育事业，培养社会主义新型农民。做好防灾减灾、五保供养、优抚安置、低保、扶贫救济、养老保险和其他社会救助工作。发展农村老龄服务。加强农村残疾预防和残疾人康复工作。组织开展农村基础设施建设，完善农民生产生活条件。做好外出务工人员技能培训等服务工作，促进城乡劳动者平等就业。完善农村公共服务，形成管理有序、服务完善、文明祥和的社会生活共同体。

4、加强社会管理，维护农村稳定。加强民主法制宣传教育，强化社会管理综合治理，完善农村治安防控体系，保障人民生命财产安全。做好农村信访工作，畅通诉求渠道，及时掌握社情民意，排查化解矛盾纠纷，妥善处理人民内部矛盾。建立健全农村应急管理体制，提高危机处置能力。依法管理宗教事务，反对和制止利用宗教和宗教势力干预农村公共事务。协助县级有关部门做好安全生产、市场监管、劳动监察、环境保护等方面的工作。保证社会公正，维护社会秩序和社会稳定。

5、推进基层民主，促进农村和谐。加强农村党的基层组织建设、农村基层干部队伍建设、农村党员队伍建设。做好人大、政协、群团、国防教育、兵役、民兵等工作。指导村民自治、完善民主议事制度，推进村务公开、财务公开，引导农民有序参与村级事务管理，推动农村社区建设，促进社会组织健康发展，增强社会自治功能。

（二）机构设置情况

根据上述职责，本单位共设置机构6个：党委政府机关、农业综合事务服务中心、社会综合事务服务中心、行政综合执法大队、退役军人事务服务中心、政务服务中心。

（三）人员编制情况

到2023年底，本单位共有行政编制23名，事业单位编制81名。单位2023年年末实有在职人员104人，遗属人员32人，退休人员56人。

二、部门整体支出管理和使用情况

（一）部门预算收支情况

2023年年初预算收入1573.11万元，其中：工资福利支出868.01万元，一般商品和服务支出40.4万元，对个人和家庭的补助38.21万元，项目支出626.49万元。

2023年追加预算收入987.45万元，追加政府性基金预算财政拨款收入20万元。2023年财政拨款决算收入2560.56万元，财政拨款决算支出2560.56万元。其中：工资福利支出1276.39万元，商品和服务支出556.06万元，对个人和家庭的补助643.22万元，资本性支出6417.96万元。

我单位2022年度财政拨款总收入2560.56万元，全年总支出2560.56万元，其中基本支出1055.52万元，项目支出7838.13万元，无结转结余数。
（二）支出分类情况

1、一般公共预算财政拨款基本支出情况

基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费等日常公用经费。

2023年一般公共预算财政拨款年初预算批复的基本支出为946.62万元，2023年一般公共预算财政拨款决算基本支出1055.52万元，其中：工资福利支出1276.39万元、一般商品和服务支出556.06万元、对个人和家庭的补助643.22万元、资本性支出6417.96万元。决算与预算比较增加7838.11万元的主要原因是2023年度政府人员工资提标，购买商品物资增加以及有城建投的过路资金。
2、一般公共预算财政拨款项目支出情况

2023年一般公共预算财政拨款决算项目支出7838.13万元，其中一般公共服务支出1484.54万元、社会保障和就业支出253.86万元、卫生健康支出49.55万元、城乡社区支出24万元、农林水支出697.03万元。主要用于农业道路建设支出，水利设施、村部建设等其他农业农村支出、对村民委员会和村党支部补助。项目的开展主要根据县委县政府的安排，绩效总目标和阶段性目标都已按照计划完成，未逾期。所有开支均按照我单位财务管理制度执行，资金的使用严格把关。

一般公共预算财政拨款收支无结余。

3、“三公”经费支出使用和管理情况
 “三公经费”2023年年初预算为12.4万元，其中因公出国（境）年初预算数为0，公务用车运行维护费为7.7万元，公务接待费为4.7万元。“三公”经费本年度支出7.53万元，其中因公出国（境）支出为零；公务用车购置及运行维护费2.51万元；公务接待5万元。

4、政府性基金预算财政拨款收支情况

2023年政府性基金预算财政拨款收入为20万元，政府性基金预算财政拨款决算支出为20万元，其中其他支出20万元。

政府性基金预算财政拨款收支无结余。

四、绩效评价结论
（一）绩效评价方法

根据衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知（清财绩[2024]118号）及衡南县财政局关于做好2024年部门预算绩效目标编审工作的通知（清财绩[2024]117号）等文件精神，我镇成立了绩效评价工作组，于2024年3月中旬起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：

1、查阅资料。查阅2023年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。

2、核实数据。对2023年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2023年度部门整体支出情况与2023年度预算情况、2023年度部门整体支出情况进行比较分析。

3、实地查看。现场查看各类实物资产。

4、汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。

5、形成绩效评价报告。

（二）绩效评价得分情况。根据评价指标体系测算，本单位部门整体支出绩效评价得分是：投入绩效为9.8分，过程绩效为31.2分，产出为25.6分，效率绩效为31.8分，总绩效为98.4分。

（三）存在绩效管理问题。
1、年初编制的预算不够精准，预算与决算相差较大。年内预算追加较大，预算控制率较低，影响单位评分及评价等次。

2、财政预算资金到位比较迟缓，各项目经费支付不能及时到位。预算执行情况还有待加强。

3、财务制度执行力有待加强，资金使用计划有待细化。

4、通过检查三中心一站一大队的财务工作，发现财务支出不完全规范，且部分财务人员业务水平较滞后。

五、有关建议
（一）建议加强政策学习，提高思想认识。组织单位人员认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出的支出理念。

（二）建议细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。年度预算编制后，加强预算执行管理，根据实际情况，定期做好预算执行分析，掌握预算执行进度，及时找出预算实际执行情况与预算目标之间存在的差异，采取有效措施纠正偏差，提高预算执行的时效性和均衡性，提高预算支出执行效率，同时为下一次科学、准确地编制部门预算积累经验。

（三）加强财务管理、规范财务核算。特别是非税收入的核算。严格按照财政部颁布的《行政单位会计制度》的规定对发生的经济事项进行支付和核算。

（四）加强资金管理，及时对应收款项进行清理，减少资金占用。严格按照《政府采购法》的相关规定采购相关物资。